
Determina Dirigenziale N.632/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.632/2023

Oggetto: "Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei
Cavalieri del Comune di Fonte Nuova" - Aggiornamento gruppo di lavoro

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.632/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e
dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane,
con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali ed incrementare la
sicurezza urbana, l’art. 15 del D. Lgs. 25 novembre 2015 n. 185 ha previsto il
trasferimento delle risorse del Fondo “Sport e Periferie” su apposito capitolo dello
stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per il successivo
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTO che in data 12 maggio 2020 con D.P.C.M. è stato emanato il bando “Sport e
Periferie” 2020, avente scadenza al 30 settembre 2020, poi prorogato al 30 ottobre
2020, per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui al
succitato Fondo;

VISTO che il suddetto Fondo è finalizzato, tra l’altro, alla realizzazione di interventi
diretti:

alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi destinati all’attività
agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane;
alla diffusione di attrezzature sportive con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri
economici e sociali esistenti;
al completamento e all’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con
destinazione all’attività agonistica nazionale e internazionale;

VISTO che i soggetti ammessi a presentare domanda di contributo per il
finanziamento degli interventi previsti dal bando, sono tra gli altri le Pubbliche
Amministrazioni;

VISTO che l’importo del contributo massimo per ciascun intervento candidato non
può essere, in ogni caso, superiore ad € 700.000,00 a pena di esclusione;

VISTO che questa Amministrazione Comunale ha individuato nell’impianto sportivo
polifunzionale ubicato in Via XII Apostoli del comune di Fonte Nuova la struttura da
assoggettare agli interventi di cui alle finalità del citato bando di concorso;

VISTO che l'intervento specifico mira alla sistemazione e all'adeguamento funzionale
dei suddetti spazi per consentire lo svolgimento al suo interno di attività sportive a
livello agonistico;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 27 ottobre 2020 è stato
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento di
“Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei
Cavalieri del Comune di Fonte Nuova” redatto dall’arch. Fulvio Elio Bernardo
dell’importo complessivo di € 900.000,00;



Determina Dirigenziale N.632/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 29 ottobre 2020 è stato
approvato il Progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione del
complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di
Fonte Nuova” redatto dall’Arch. Fulvio Elio Bernardo dell’importo complessivo di €
900.000,00 finanziato per Euro 700.000,00 con richiesta di contributo bando "Sport e
Periferie 2020" di cui al DPCM del 12 maggio 2020 - Ufficio Sport e per Euro
200.000,00 con fondi propri;

VISTO che con la predetta deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 29 ottobre
2020 è stata contestualmente approvata la candidatura del progetto al Bando "Sport
e Periferie" 2020 di cui al DPCM del 12.05.2020 - Ufficio Sport per un importo di €
700.000,00 e previsto il cofinanziamento di € 200.000,00 da richiedere alla Cassa
Deposti e Prestiti, per la “Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in
località Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova”, per un importo complessivo
di € 900.000,00;

VISTO che con Decreto del Dipartimento dello Sport del 13 settembre 2021 è stato
concesso un finanziamento pari ad € 700.000,00, per la "Riqualificazione del
complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di
Fonte Nuova;"

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 1430 del 30 dicembre 2021 è stata
accertata l’entrata per una somma di € 700.000,00 quale finanziamento concesso
con Decreto del Dipartimento Sport 13 settembre 2021 e di € 200.000,00 quale
cofinanziamento con mutuo acceso con Cassa Depositi e Prestiti SpA per la
“Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei
Cavalieri del Comune di Fonte Nuova”;

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 290 del 30 marzo 2022 è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di "Riqualificazione
del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di
Fonte Nuova" ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e
s.m.i. ed in conformità delle Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs.
50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., l'Architetto Iunior Alessia Di Pilato dipendente del
Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed indeterminato profilo
professionale Istruttore Direttivo Tecnico categoria giuridica D1 posizione economica
D3;

VISTO che con determina dirigenziale n. 354 del 08 aprile 2022 è stato affidato
all'Arch. Giancarlo Brenna il servizio relativo all'aggiornamento del progetto
esecutivo, Direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione per la “Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località
Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova”;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall' Arch. Giancarlo Brenna e acquisto agli atti
dell'ente con nota prot. n. 44311 del 20 dicembre 2022;

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 290 del 30 marzo 2022 è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento di "Riqualificazione



Determina Dirigenziale N.632/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di
Fonte Nuova” l'Architetto Iunior Alessia Di Pilato dipendente del Comune di Fonte
Nuova ed è stato costituito il gruppo di lavoro per l’intervento menzionato, così
composto: Dott. Domenico Mascetti, Arch. Marco Camacci, Dott.ssa Mariangela Di
Rollo, Sig.ra Fabiola Mancini;

RILEVATO che la Dott.ssa Mariangela Di Rollo ha rassegnato le proprie dimissioni
volontarie dal servizio a decorrere dal 31/05/2022 (ultimo giorno di lavoro
30/05/2022), in quanto assunta presso altro Ente;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di rettificare ed approvare un nuovo gruppo
di lavoro;

VISTO il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di individuare, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento per le Funzioni
Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il
nuovo gruppo di lavoro per l’intervento di "Riqualificazione del complesso sportivo XII
Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova" composto
dalle seguenti figure:
- Dott. Domenico Mascetti: Programmazione della Spesa per Investimenti;
- Arch. Iunior Alessia Di Pilato : Responsabile Unico del Procedimento;
- Arch. Iunior Alessia Di Pilato: Verifica Preventiva dei Progetti, predisposizione e
controllo delle Procedure di scelta del Contraente;
- Arch. Marco Camacci: Collaboratore Tecnico;
- Sig.ra Fabiola Mancini: Collaboratore Amministrativo;
- Geom. Marco Mozzetti: Collaboratore Tecnico;

3. Di dare atto che per il dipendente Dott. Domenico Mascetti, per il dipendente Arch.
Marco Camacci, per la dipendente Sig.ra Fabiola Mancini, e per il dipendente Geom.
Marco Mozzetti non sussistono, per quanto a conoscenza, condizioni ostative
all’incarico di Collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;        

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle



Determina Dirigenziale N.632/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

determinazioni di Settore.

    Il Responsabile del Procedimento                                  Il Dirigente del Settore

III-OO.PP.

       Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                                   Arch. Daniele

Cardoli


